

## I dette nummer...

Det er en glede å kunne presentere enda et allsidig og aktuelt nummer av *Theofilos*. Årets store reformasjonsjubileum danner bakgrunnen for flere av bidragene.

Først ut i *academia* er en sammenlignende oversikt over dagens komplekse frikirke- og organisasjonslutherdom i Norge. Helje Kringlebotn Sødal gir her et bidrag til en lite utforsket del av reformasjonens virkningshistorie. Hun argumenterer for at dagens lutherske minoriteter både er konservative og preget av moderniteten.

Den danske lutherske filosofen K. E. Løgstrup (1905-1981) har preget mange med *Den etiske fordring*. Hans andre hovedverk, *Metafysikken*, står sentralt i Carsten Elmelund Pedersens kritikk av Løgstrups fremstilling av det kristne tidsbegrepet som kun lineært. Ifølge Pedersen er dette en forenkling og ikke forsvarlig hverken apologetisk eller missiologisk.

I reformasjonen var «Kristus alene» et nøkkeluttrykk. De synoptiske evangelienes bilde av Jesu selvforståelse danner utgangspunkt for Sigurd Grindheims bidrag. Han løfter frem at den alminnelige jødiske forventningen om Messias som den siste og fremste av profetene er utilstrekkelig. Jesus gjorde nemlig krav på å være en Messias som skulle lide og dø for folkets synder, samt en Messias som er Gud lik.

Det er ofte vanskelig å balansere mellom individuelle rettigheter og samfunnsansvar, både på storsamfunns-, fellesskaps- og individnivået. Jens Bruun Kofoed viser hvordan antikk og moderne jødisk hermeneutisk tradisjon kan gi nye innsikter i bibelmaterialet om kollektiv avstraffelse. Han hevder at dette gir oss et bibelsk grunnlag for en sunnere og bedre balanse.

Til slutt i *academia* drøfter David M. Gustafson det prinsipielle forholdet mellom begrepene 'apostolisk' og 'misjonal'. Dette skjer med utgangspunkt i relevant bibelsk, historisk og samtidig materiale, samt med fokus på de apostoliske kjenne-tegnene. Han konkluderer med at 'apostolisk' ikke er begrenset til men inkluderer og fortsetter det 'misjonale'.

I *forum* har vi tre aktuelle artikler. Olof Edsinger skriver personlig om den dogmatiske og sjelesørgeriske aktualiteten av reformasjonens fem slagord. Bjørn-Are Davidsen introduserer den kjente sosiologen Rodney Starks forfatterskap. I tilknytning til reformasjonsjubileet, drøfter Rolf Kjøde aktuelle utfordringer for en luthersk ekklesiologi i en folkekirkelig kontekst.

I *nota bene* får vi en engasjerende presentasjon av tre nylig etablerte strategiske sentra i Norden. Først ut er Stefan Gustavsson med Apologia – centrum för kristen apologetik (Sverige). Deretter Kurt Christensen med Center for Kristen Apologetik (Danmark). Sist ut er Jarle Haugland med Senter for Tro & Medier (Norge). Vi anbefaler at våre lesere gjør seg godt kjent med alle tre!

Til sist har vi *biblos*, denne gang med tre anmeldelser av aktuell litteratur om kristen tro og naturvitenskap. Redaksjonen ønsker flere bidrag til *biblos* – om dette og andre aktuelle temaer – gjerne fra ulike perspektiver.

Så gir dette nummeret av *Theofilos* en ny mulighet til faglig og personlig refleksjon over den reformatoriske arven. God sommer!

Lars Dahle

ansvarlig red. / [lars.dahle@nla.no](mailto:lars.dahle@nla.no)